
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», с целью повышения 
эффективности реализации программы, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Северо-

морск от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы» 
(с изменениями) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению.  

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 

          от 30.04.2019 г.                                                                     № 811 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении 
муниципальной программы «Улучшение 
качества и безопасности жизни населения» 
на 2014-2020 годы» (с изменениями) 



Приложение  
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 30.04.2019 № 811 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.12.2013 № 1306  
«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества и безопасности жизни населения»  

на 2014-2020 годы» (с изменениями) 
 

1. В муниципальной программе: 
1.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

 

«Раздел 4.Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по муниципальной программе: 159 619,84  17 795,0 18 130,26 13 535,11 14 855,44 39 542,55  34 346,41 21 415,07 
в том числе за счет:         
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 143 721,34 17 195,0 16 153,51 13 473,71 14 855,44 28 746,54 32 330,49 20 966,65 
средств областного бюджета 13 300,29 - 1 717,95 - - 10 136,33 997,59 448,42 
средств федерального бюджета 2 598,21 600,0 258,8 61,4 - 659,68 1018,33 - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 1: 
Администрация ЗАТО г.Североморск 74 983,34 12 657,20 9 078,35 10 362,98 9 572,44 15 314,93 8 998,72 8 998,72 

в том числе за счет:         
средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 70 673,44 12 657,20 9 078,35 10 362,98 9 572,44 11 005,03 8 998,72 8 998,72 
средств областного бюджета 4 309,90 - - - - 4 309,90 - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 1  

«Молодежь Североморска» на 2016-2020 годы 2 767,54 - - 867,54 500,00 400,00 500,00 500,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2 767,54 - - 867,54 500,0 400,0 500,0 500,0 

средств областного бюджета - - - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 2  
«Развитие физической культуры и спорта и формирование  
здорового образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы 

7 854,66 - - 1 795,96 1 700,00 1558,70 1400,00 1400,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 7 854,66 - - 1 795,96 1 700,00 1558,70 1400,00 1400,00 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 3  

«Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании в ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы 

1 297,93 - - 257,13 270,00 170,80 300,00 300,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1 297,93 - - 257,13 270,00 170,80 300,00 300,00 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных  
категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

39 461,81 4 133,70 3 843,35 6 342,35 6 352,44 5 292,53 6 748,72 6 748,72 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 39 461,81 4 133,70 3 843,35 6 342,35 6 352,44 5 292,53 6 748,72 6 748,72 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 12 399,10 6 280,00 3 430,00 1 000,00 750,00 839,10 50,0 50,0 
 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 12 399,10 6 280,00 3 430,00 1 000,00 750,00 839,10 50,0 50,0 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 8 

«Охрана окружающей среды ЗАТО г. Североморск» на 2014-2020 годы 7053,80 - - - - 7053,80 - - 



 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2743,90 - - - - 2743,90 - - 
 средств областного бюджета 4309,90 - - - - 4309,90 - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 9 

«Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2017 годы 

3 158,50 2 108,50 1 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3 158,50 2 108,50 1 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 2: 
Комитет по развитию городского хозяйства  
администрации ЗАТО г.Североморск 

70 934,12 2 494,80 7 601,68 1 817,66 3 289,83 21 885,85 22 172,27 11 672,03 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 63 010,99 2 494,80 5 883,73 1 817,66 3 289,83 16 418,57 21 538,47 11 567,93 
 средств областного бюджета 7 923,13 0,00 1 717,95 0,00 0,00 5 467,28 633,80 104,10 
 средств федерального бюджета         
 внебюджетных средств         
В том числе Подпрограмма 4 
«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных  
категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

26,91     26,91   

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 26,91     26,91   
 средств областного бюджета         
 средств федерального бюджета         
 внебюджетных средств         
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 2 063,42 145,00 450,00 264,90 282,33 305,00 202,66 413,53 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 2 063,42 145,00 450,00 264,90 282,33 305,00 202,66 413,53 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 3423,80 - - - - - 2469,40 854,40 
 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3423,80 - - - - - 2469,40 854,40 



 средств областного бюджета - - - - - -   
 средств федерального бюджета - - - - - -   
 внебюджетных средств - - - - - -   
 В том числе Подпрограмма 8 

«Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 8 474,85 500,00 4 984,35 500,00 1 467,50 523,00 500,00 0,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 6 756,90 500,00 3 266,40 500,00 1 467,50 523,00 500,00 0,00 
 средств областного бюджета 1 717,95 0,00 1 717,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 9  

«Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

6 609,89 1 849,80 2 167,33 1 052,76 1 540,00 - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 6 609,89 1 849,8 2 167,33 1 052,76 1 540,0 - - - 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура ЗАТО г. Североморск» на 2018-2020 годы 50 435,25 - - - - 21 030,94 19 000,21 10 404,10 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 44 230,07 - - - - 15 563,66 18 366,41 10 300,00 
 средств областного бюджета 6 205,18 - - - - 5 467,28 633,80 104,10 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 3: 
Управление культуры и международных связей  
администрации ЗАТО г.Североморск 

4 388,42 1 893,00 1 150,23 765,60 553,17 26,42 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3 468,22 1 293,00 891,43 704,2 553,17 26,42 0,00 00,00 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 920,2 600,0 258,8 61,4 - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 4 264,30 1 893,00 1 150,23 667,91 553,17 0,00 0,00 00,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3 344,10 1 293,00 891,43 606,51 553,17 0,00 0,00 00,00 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 920,20 600,00 258,80 61,40 - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 4 
«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных  
категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

124,12 - - 97,7 - 26,42 - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 124,12 - - 97,7 - 26,42 - - 
 средств областного бюджета - -   - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 4: 
Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 7 350,45 600,00 300,00  261,07 790,00 2 279,64 2 775,42 344,32 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 4 605,18 600,00 300,00  261,07 790,00 1260,81 1393,30  
 средств областного бюджета 1 067,26 - - - - 359,15 363,79 344,32 
 средств федерального бюджета 1 678,01 - - - - 659,68 1018,33 - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных  
категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

392,78 - - 111,07 - 281,71 - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 392,78 - - 111,07 - 281,71 - - 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5 

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 4 990,41 - - 150,00 790,00 1 638,78 2 411,63 - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 3 312,40 - - 150,00 790,00 979,10 1393,30 - 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 1 678,01 - - - - 659,68 1018,33 - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 9 

«Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

900,00  600,00 300,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 900,00  600,00 300,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура ЗАТО г. Североморск» на 2018-2020 годы 1 067,26 - - - - 359,15 363,79 344,32 



 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск - - - - - - - - 
 средств областного бюджета 1 067,26 - - - - 359,15 363,79 344,32 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 5: 
Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г.Североморск 150,00 150,00 - - - - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 150,00 150,00 - - - - - - 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 150,00 150,00 - - - - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 150,00 150,00 - - - - - - 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 6: 
Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 1 813,51 - - 327,80 650,00 35,71 400,00 400,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1 813,51 - - 327,80 650,00 35,71 400,00 400,00 
 средств областного бюджета         
 средств федерального бюджета         
 внебюджетных средств         
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных  
категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

1 813,51 - - 327,80 650,00 35,71 400,00 400,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 1 813,51 - - 327,8 650,0 35,71 400,0 400,0 
 средств областного бюджета         
 средств федерального бюджета         
 внебюджетных средств         

  ». 
 



 

2. Приложение № 6 Подпрограмма «Профилактика правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы к муниципальной программе «Улучшение качества 
и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы изложить в новой редакции: 

 

«Приложение № 6 
к муниципальной программе  
«Улучшение качества и безопасности жизни 
населения» на 2014-2020 годы, утвержденной 
постановлением администрации  
ЗАТО г.Североморск от 16.12 2013 № 1306 
(с изменениями) 

 
 

ПОДПРОГРАММА 
«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» 

на 2014-2020 годы 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит Подпрограмма 

Муниципальная программа  
«Улучшение качества и безопасности жизни населения»  
на 2014-2020 годы 

Заказчик- координатор 
Подпрограммы 

Комитет по развитию городского хозяйства  
администрация ЗАТО г.Североморск 

Заказчики 
Подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск, 
Комитет по развитию городского хозяйства  
администрация ЗАТО г.Североморск (СМКУ ЕДДС) 

Цели Подпрограммы  Создание условий, направленных на контроль над криминогенной 
ситуацией, снижение количества правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск, совершенствование системы мер по 
противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайным 
происшествиям природного или техногенного характера и 
минимизация их последствий 

Задачи Подпрограммы 1. Совершенствование системы мер по противодействию 
терроризму, экстремизму и чрезвычайным происшествиям 
природного или техногенного характера и минимизации их 
последствий; 
2. Повышение эффективности деятельности муниципальной 
системы профилактики правонарушений; 
3. Создание условий для повышения роли населения  
в обеспечении охраны правопорядка 

Целевые индикаторы  
и показатели  

- снижение количества преступлений,  
совершаемых в общественных местах; 
- повышение качества централизованного оповещения населения 
при возникновении ЧС; 
- поддержание добровольно-правоохранительных общественных 
формирований населения. 
- увеличение доли раскрытых преступлений (правонарушений) с 
использованием АПК «Безопасный город». 

Сроки и этапы 
реализации 
Подпрограммы 

2014 - 2020 годы 

Финансовое 
обеспечение 
Подпрограммы,  
тыс. рублей  

Всего: 15722,9 тыс. руб., в том числе:  
МБ -15722,9 тыс. руб. 

2014 год – 6 280,0 тыс. руб.; 
2015 год – 3 430,0 тыс. руб.;  
2016 год – 1 000,0 тыс. руб.; 



 

2017 год –    750,0 тыс. руб.;  
2018 год –    839,1 тыс. руб.; 
2019 год –  2519,4 тыс. руб.; 
2020 год –    904,4 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы  

- обеспечение непрерывного мониторинга состояния 
общественного порядка с использованием возможностей 
АПК «Безопасный город» в местах массового скопления людей  
и на всей территории ЗАТО г.Североморск; 
- увеличение доли раскрытых с использованием 
АПК «Безопасный город» преступлений от общего числа 
раскрытых преступлений до 10 % к 2020 году; 
- повышение раскрываемости преступлений, совершенных 
в общественных местах до 80% к 2020 году;  
- создание условий для поддержки добровольных общественных 
формирований населения правоохранительной направленности; 
- улучшение информационного обеспечения деятельности 
органов местного самоуправления и общественных организаций 
по обеспечению охраны общественного порядка на территории 
ЗАТО г.Североморск. 

 

1. Характеристика проблемы,  
на решение которой направлена Подпрограмма 

 

В современных условиях приоритетными направлениями при реализации 
мероприятий в сфере профилактики правонарушений на территории ЗАТО г.Североморск 
является повышение уровня безопасности граждан, укрепление законности и правопорядка 
путем оптимизации взаимодействия всех субъектов профилактики: администрации 
муниципального образования, правоохранительных органов, общественных объединений, 
организаций и населения. 

Реализация программно-целевого подхода к решению проблемы профилактики 
правонарушений на территории ЗАТО г.Североморск направлена на создание стабильной 
обстановки на улицах и в других общественных местах, жилом секторе, предупреждение 
возникновения ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности 
граждан, сдерживание криминальных процессов и недопущение роста криминальной 
напряженности путем организации мероприятий по реализации государственной 
политики в сфере профилактики правонарушений и привлечения к обеспечению 
правопорядка всех групп населения. 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск» на 2014-
2020 годы является продолжением муниципальной долгосрочной целевой программы 
«Профилактика правонарушений в ЗАТО г.Североморск».  

По итогам 2013 года на территории ЗАТО г.Североморск число зарегистрированных 
преступлений снизилось на 2,03% (с 789 до 773), в то время, как среднеобластная 
динамика составляет снижение на 7,4%.  

Количество тяжких и особо тяжких преступлений сократилось на 15,6% 
(с 218 до 184, среднеобластная динамика - снижение на 11,6 %), удельный вес данной 
категории преступлений составил 23,8%, что ниже показателя прошлого года, но 
аналогично среднеобластному (АППГ - 27,6%, среднеобластной - 23,1%). (1квартал - 
28,7%, 1 полугодие - 23,6%, 3 квартал - 25,4%). 

В структуре преступности отмечен незначительный, но рост преступлений 
имущественного характера - на 2,7% (с 366 до 376). И снижение числа преступлений, 
совершенных против личности - на 6,5% (со 155 до 145). Количество зарегистрированных 
фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью практически аналогично 
прошлому году (снижение с 7 до 6, -14,3%), число совершенных убийств сократилось  
(с 8 до 2, -75%), при этом число инициативно выявленных преступлений профилактической 
направленности аналогично прошлому году (61 преступление, 1 квартал - снижение  
на 29,4%, 1 полугодие - снижение на 36,6%, 3 квартал - снижение на 15,4%).    



 

Доминирующими преступлениями, из зарегистрированных преступлений 
имущественного характера, остаются кражи (69,1%), вместе с тем, их количество по 
итогам 2013 года снизилось на 8,1% (с 283 до 260, 1 квартал - рост на 8,5%, 1 полугодие - 
рост на 3,8%, 3 квартал - снижение на 2,4%), в том числе квартирных - на 23,8% (с 21 
до 16, 1 квартал - рост 75%, 1 полугодие - рост на 9,1%, 3 квартал - снижение на 6,3%). 
Значительно возросло число совершенных мошенничеств - на 204,6% (с 22 до 67,  
1 квартал - рост на 1100%, 1 полугодие - рост на 585,7%, 3 квартал - рост на 278,6%), 
увеличилось число преступлений, связанных с повреждением имущества граждан -  
на 66,7% (с 6 до 10). Другие виды имущественных преступлений имеют динамику 
снижения - грабежи на 12,5 % (с 24 до 21, 1 квартал - снижение 75%, 1 полугодие -  
на 53,9%, 3 квартал - на 42,9 %), угоны на 75% (с 24 до 6, 1 квартал - снижение 66,7%, 
1 полугодие - на 75%, 3 квартал - на 73,7%).  

Кражи составляют порядка 33% от общего числа зарегистрированных преступлений. 
Установка камер видеонаблюдения во дворах, подъездах, выездах и въездах, местах 
массового скопления граждан позволит не только снизить количество зарегистрированных 
преступлений, но и увеличить их раскрываемость. 

Анализ состояния общественного порядка на территории ЗАТО г.Североморск 
дает возможность с определенной степенью вероятности прогнозировать в 2014-2020 годы 
следующие изменения: 

- снижение числа преступлений, совершенных в общественных местах, в том 
числе на улице; 

- увеличение раскрываемости преступлений совершенных на улице и общественных 
местах. 

В связи с прогнозируемым состоянием общественного порядка необходима 
дальнейшая целенаправленная и планомерная работа всех субъектов профилактики 
правонарушений по улучшению ситуации. 

Эффективным механизмом решения проблемы является программно-целевой 
метод планирования деятельности с четким определением целей и задач, выбором перечня 
скоординированных мероприятий по устранению причин и условий, способствующих 
росту числа правонарушений на территории ЗАТО г.Североморск. Использование 
такого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности на приоритетных 
направлениях комплексного решения задачи профилактики правонарушений. 

Подпрограмма представляет собой нормативный документ, определяющий 
содержание основных мероприятий по реализации государственной политики профи-
лактики, предусматривает консолидацию усилий администрации ЗАТО г.Североморск, 
правоохранительных органов, общественных объединений и населения в борьбе  
с правонарушениями, преступностью, терроризмом, незаконным оборотом наркотических 
средств и иными противоправными действиями. 

Реализация Подпрограммы позволит внедрить комплекс технических средств, 
способствующих профилактике правонарушений, противодействия терроризму  
и экстремизму, повысить качество системы МАСЦО, привлечь к работе по профилактике 
общественные организации и население. Реализовать комплекс мероприятий направ-
ленных на обеспечение общественного порядка. 

 



2. Основные цели и задачи Подпрограммы,  
целевые показатели (индикаторы), реализации Подпрограммы 

 

№  
п/п Задачи и показатели (индикаторы) Подпрограммы Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 
Отчетный 

год 
2013 

Текущий 
год 

2014 

Годы реализации Подпрограммы 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Цель: Создание условий, направленных на контроль над криминогенной ситуацией, снижение количества правонарушений в ЗАТО г. Североморск, 
совершенствование системы мер по противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайным происшествиям природного или техногенного характера  
и минимизация их последствий. 
Задача 1. Совершенствование системы мер по противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайным происшествиям природного или техногенного характера и 
минимизации их последствий 

1.1. Количество проведенных обследований состояния антитеррористической защищенности 
объектов массового пребывания населения, объектов жизнеобеспечения, потенциально 
опасных и критически важных объектов    

ед. 72 100 100 100 100 100 100 100 

1.2. Доля преступлений, раскрытых с использованием АПК «Безопасный город», от общего 
количества раскрытых преступлений % 0,56 1 3 5 6 7 8 9 

1.3. Снижение количества преступлений, совершаемых в общественных местах от общего 
количества преступлений % 4 5 6 7 8 9 10 10 

1.4. Количество камер видеонаблюдения установленных в общественных местах ед. 0 4 10 - - - - - 
Задача 2. Повышение эффективности деятельности муниципальной системы профилактики правонарушений 

2.1. Количество проведенных заседаний МВК ед. 2 2 2 2 2 4 4 4 
2.2. Подготовлено НПА (по мере необходимости) ед. - 1 - - - - - - 
2.3. Количество совместных семинаров по обмену опытом в сфере социальной реабилитации 

лиц, освободившихся из мест лишения свободы ед. - - - - - 1 1 1 

2.4. Количество межведомственных профилактических операций, направленных на 
предупреждение и пресечение преступлений со стороны ранее судимых лиц ед. - - - - - 2 2 2 

Задача 3. Создание условий для повышения роли населения в обеспечении охраны правопорядка 

3.1. Количество проведенных отчетов перед населением ед. 4 4 4 4 4 4 4 4 
3.2. Количество публикаций в СМИ профилактической направленности ед. 30 30  30 30 30 30 30 30 
3.3. Количество публикаций в СМИ, направленных на стимулирование добровольной сдачи 

оружия и боеприпасов, незаконно хранящихся у населения ед. - 4 4 4 4 4 4 4 

3.4. Количество граждан, поощренных по результатам мероприятий по добровольной сдаче 
оружия и боеприпасов, незаконно хранящихся у населения чел. 0 20 20 20 20 20 20 20 

 



 

3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия С

ро
к 

 
вы

по
лн

ен
ия

 

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения основных мероприятий 

Исполнитель 

Вс
ег

о 

20
14

 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 Наименование, 
ед. измерения 20

14
 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
Цель: Создание условий, направленных на контроль над криминогенной ситуацией, снижение количества правонарушений в ЗАТО г. Североморск, совершенствование системы мер по противодействию терроризму, 
экстремизму и чрезвычайным происшествиям природного или техногенного характера и минимизация их последствий. 
Задача 1. Совершенствование системы мер по противодействию терроризму, экстремизму и чрезвычайным происшествиям природного или техногенного характера и минимизации их последствий 

1.1. Основное мероприятие 1: Мероприятия по 
развитию систем аппаратно-программного 
комплекса АПК «Безопасный город» 

20
14

- 
20

20
 

МБ 9754,77 3230,0 3230,0 900,0 600,0 594,77 600,0 600,0 

Снижение 
количества 

преступлений 
совершаемых  

в общественных 
местах, % 

5 6 7 8 9 10 10 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск, 
КРГХ  

(СМКУ ЕДДС) 

1.1.1. Прочие направления расходов 
муниципальной программы 

20
14

- 
20

20
 

МБ 9754,77 3230,0 3230,0 900,0 600,0 594,77 600,0 600,0         

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск, 
КРГХ  

(СМКУ ЕДДС) 
1.1.1.1 Меры, направленные на дальнейшее развитие 

подсистем видеонаблюдения - комплексной 
автоматизированной информационной 
системы АПК «Безопасный город»: 

20
14

- 
20

20
 

МБ 9754,77 3230,0 3230,0 900,0 600,0 594,77 600,0 600,0         КРГХ  
(СМКУ ЕДДС) 

1.1.1.1.1 Контроль состояния антитеррористической 
защищенности объектов массового 
пребывания населения, объектов 
жизнеобеспечения, потенциально опасных и 
критически важных объектов 

20
14

- 
20

20
 

МБ не требуется Проведенные 
обследования, ед. 100 100 100 100 100 100 100 МО МВД, отдел 

ГО и ЧС 

1.1.1.1.2. Оплата коммунальных услуг 

20
14

-
20

20
 

МБ 173,2 0,0 0,0 35,0 3,2 15,0 60,0 60,0 Оплата 
электроэнергии % - - 100 100 100 100 100 КРГХ  

(СМКУ ЕДДС) 
1.1.1.1.3. Приобретение и монтаж системы 

видеонаблюдения, прокладка сети передачи 
информации с установкой узлов связи, 
подключение объектов, пусконаладочные 
работы в рамках внедрения и развития систем 
АПК «Безопасный город» 

20
14

- 
20

20
 

МБ 5000,0 2500,0 2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Установлено 
камер 

видеонаблюдения, 
ед. 

4 10 - - - - - КРГХ  
(СМКУ ЕДДС) 

1.1.1.1.4. Ремонт, устранение неисправностей 
(восстановление работоспособности) системы 
видеонаблюдения 20

14
-

20
20

 

МБ 3800,07 730,0 730,0 865,0 295,3 579,77 300,0 300,0 Неработающие 
камеры, ед. 0 0 0 0 0 0 0 КРГХ  

(СМКУ ЕДДС) 

1.1.1.1.5 Модернизация, замена устаревшего 
оборудования и программного обеспечения 
системы видеонаблюдения АПК «Безопасный 
город» 

20
17

- 
20

20
 

МБ 781,5 0,0 0,0 0,0 301,5 0,0 240,0 240,0 Неработающие 
камеры, ед. - - - 0 0 0 0 КРГХ  

(СМКУ ЕДДС) 



 

1.2. Основное мероприятие 2: 
Обеспечение информирования и 
оповещения населения об опасностях  20

14
-

20
20

 

МБ 3900,0 3000,0 200,0 100,0 150,0 150,0 1765,0 150,0         КРГХ  
(СМКУ ЕДДС) 

1.2.1. Прочие направления расходов 
муниципальной программы 20

14
-

20
20

 

МБ 3900,0 3000,0 200,0 100,0 150,0 150,0 1765,0 150,0         КРГХ  
(СМКУ ЕДДС) 

1.2.1.1. Установка, реконструкция и приобретение 
оборудования для «Местной 
автоматизированной системы 
централизованного оповещения» (МАСЦО): 

20
14

- 
20

20
 

МБ 3900,0 3000,0 200,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 Погибшие при ЧО 
и ЧС, человек 0 0 0 0 0 0 0 КРГХ  

(СМКУ ЕДДС) 

1.2.1.1.1. Оплата работ и услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий, оплата услуг 
связи 20

14
-

20
20

 

МБ 412,6 0,0 0,0 68,0 90,0 74,6 90,0 90,0 Оплата услуг 
связи % 0 0 100 100 100 100 100 КРГХ  

(СМКУ ЕДДС) 

1.2.1.1.2. Установка на территории ЗАТО системы 
МАСЦО. 

20
14

- 
20

20
 

МБ 2500,0 2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Территория 
охваченная 
системой 

МАСЦО, % 

100 100 0 0 0 0 0 КРГХ  
(СМКУ ЕДДС) 

1.2.1.1.3. Ремонт, устранение неисправностей 
(восстановление работоспособности) системы 
МАСЦО 20

14
-

20
20

 
МБ 987,4 500,0 200,0 32,0 60,0 75,4 60,0 60,0 Неработающие 

сегменты, ед. 0 0 0 0 0 0 0 КРГХ  
(СМКУ ЕДДС) 

1.2.1.2 
Проектно-изыскательские работы по монтажу 
сооружения связи «FM – радиостанция в ЗАТО 
г.Североморск»: 20

19
 

МБ 200,0 - - - - - 200,0 -         КРГХ  
(СМКУ ЕДДС) 

1.2.1.3. 
Выполнение строительно-монтажных работ по 
объекту сооружения связи «FM – 
радиостанция в ЗАТО г.Североморск» 20

19
 

МБ 1290,0 - - - - - 1290,0 -         КРГХ  
(СМКУ ЕДДС) 

1.2.1.4. 
Содержание, обслуживание сооружения связи 
«FM – радиостанция в ЗАТО г.Североморск» 20

19
 

МБ 125,0 - - - - - 125,0 -         КРГХ  
(СМКУ ЕДДС) 

1.3. 

Основное мероприятие 3: Подготовка к 
работе и внедрению системы вызова 
экстренных оперативных служб по единому 
номеру «112» 

20
17

- 
20

20
 

МБ 44,33 0,0 0,0 0,0 0,0 44,33 104,4 104,4         

 

1.3.1. Приобретение и установка оборудования для 
рабочего места диспетчера службы «112» 20

17
-

20
20

 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - Приобретение 
оборудования, % - - - - - - - КРГХ  

(СМКУ ЕДДС) 
1.3.2. Обеспечение деятельности по приему вызовов 

экстренных оперативных служб по единому 
номеру «112» 20

17
-

20
20

 

МБ 44,33 0,0 0,0 0,0 0,0 44,33 104,4 104,4         КРГХ  
(СМКУ ЕДДС) 

1.3.2.1. Инсталляция каналов связи для обеспечения 
деятельности «Системы-112» 

20
17

-
20

20
 

МБ 13,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13,0 0,0 0,0 
Обеспечение 

работы каналов 
связи 

- - - - - - - КРГХ  
(СМКУ ЕДДС) 

1.3.2.2. Оплата работ и услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий, оплата услуг 
связи 20

17
-

20
20

 

МБ 31,33 0,0 0,0 0,0 0,0 31,33 104,4 104,4 Оплата услуг 
связи % - - - - - 100 - КРГХ  

(СМКУ ЕДДС) 

 Итого по задаче 1:  МБ 15314,1 6230,0 3430,0 1000,0 750,0 789,1 2469,4 854,4          
Задача 2. Повышение эффективности деятельности муниципальной системы профилактики правонарушений 

2.1 Анализ существующей системы профилактики 
правонарушений в ЗАТО г.Североморск и 
выработка предложений по оптимизации 
взаимодействия субъектов профилактики 1 

ра
з в

 
по

лу
го

ди
и 

не требуется Заседания МВК, 
ед. 2 2 2 2 2 2 2 МВК 



 

2.2 Координация действий субъектов 
профилактики по укреплению правопорядка и 
безопасности, борьбы с преступностью 

1 
ра

з в
 

по
лу

го
ди

и 

не требуется Заседания МВК, 
ед 2 2 2 2 2 2 2 МВК 

2.3 Контроль работы учреждений системы 
профилактики безнадзорности 
правонарушений несовершеннолетних в ЗАТО 
г.Североморск 1 

ра
з в

 
по

лу
го

ди
и 

не требуется Заседания МВК, 
ед 2 2 2 2 2 2 2 МВК 

2.4 Разработка и принятие «Положения  
о порядке обеспечения безопасности граждан в 
ходе проведения массовых мероприятий» 20

14
 

не требуется Нормативно- 
правовой акт, ед. 1 -- -- -- -- -- -- МВК, МО МВД 

2.5. Анализ проведенных мероприятий по 
социальной реабилитация лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы и 
прибывших для дальнейшего проживание на 
территории ЗАТО г. Североморск 

1 
ра

з  
в к

ва
рт

ал
 

- 
не требуется 

Заседания МВК, 
ед.     4 4 4 

Администрация 
ЗАТО г. 

Североморск 

2.5.1 Обеспечение контроля за выявлением 
противоправных намерений лиц, 
освободившихся из мест лишения свобод. 20

18
-

20
20

 - 
не требуется 

«Да» - 1 
«Нет» - 0     1 1 1 

МО МВД по 
ЗАТО г. 

Североморск 
2.5.2 Организация и проведение межведомственных 

профилактических операций, направленных на 
предупреждение и пресечение преступлений 
со стороны ранее судимых лиц. 

2 
ра

за
  

в г
од

 - 
не требуется 

Проведено МПО, 
ед.     2 2 2 

МО МВД по 
ЗАТО г. 

Североморск, 
УИИ УФСИН 

2.5.3 Проведение совместных семинаров по обмену 
опытом в сфере социальной реабилитации лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы. 1 

ра
з  

в г
од

 - 
не требуется 

Проведено 
семинаров, ед.     1 1 1 

МО МВД, Центр 
занятости 
населения  

г. Североморска 
2.5.4 Оказание консультативных услуг осужденным, 

готовящимся к освобождению (за 6 месяцев до 
истечения срока лишения свободы), в 
исправительных учреждениях. 

20
18

- 
20

20
 - 

не требуется 
«Да» - 1 
«Нет» - 0     1 1 1 

Центр занятости 
населения, 

ФСИН 

2.5.5 Проведение участковыми уполномоченными 
полиции на административных участках 
постоянного мониторинга соблюдения право-
порядка лицами, находящихся под админист-
ративным надзором и отбывшими наказания. 

20
18

- 
20

20
 - 

не требуется 
«Да» - 1 
«Нет» - 0     1 1 1 МО МВД 

России по ЗАТО 

2.5.6 Организация и проведение профилактических 
мероприятий в среде национальных диаспор и 
трудовых мигрантов по недопущению их 
использования в межнациональных 
конфликтах, предупреждение возникновения 
конфликтных ситуаций, основанных на разнице 
в национальных обычаях и жизненных укладах. 

20
18

-2
02

0 

- 
не требуется 

Проведено МПО, 
ед.     2 2 2 МО МВД 

России по ЗАТО 

 Итого по задаче 2  Финансирование не требуется          
Задача 3. Создание условий для повышения роли населения в обеспечении охраны правопорядка 

3.1. Основное мероприятие 4: 
Повышение роли населения в обеспечении 
охраны правопорядка. 1 

ра
з в

 
кв

ар
та

л 

МБ 200,0 50,0 0 0 0 50,00 50,00 50,00          



 

3.1.1. Организация информирования органов 
местного самоуправления об оперативной 
обстановке на территории ЗАТО 
г.Североморск 1 

ра
з в

 
кв

ар
та

л 

не требуется 
Количество 

отчетов МО МВД, 
ед. 

4 4 4 4 4 4 4 МО МВД 

3.1.2 Проведение совместных со средствами 
массовой информации, информирований 
населения о состоянии работы МО МВД по 
борьбе с преступностью, проведение 
профилактических выступлений (публикаций) 
в СМИ. 

20
14

- 
20

16
 

не требуется 
Количество 

публикаций в 
СМИ, ед. 

30 30 30 30 30 30 30 МВК, МО МВД, 
СМИ 

3.1.3 Проведение совместной со средствами 
массовой информации PR-акции «Прощай, 
оружие», направленной на стимулирование 
добровольной сдачи оружия и боеприпасов, 
незаконно хранящихся у населения. 

20
14

- 
20

16
 

не требуется 
Публикации в 

СМИ количество, 
не менее 

4 4 4 4 4 4 4 МО МВД, СМИ 

3.1.4. Мероприятия, связанные с поощрением 
наиболее отличившихся граждан, 
принимавших активное участие в охране 
общественного порядка 

20
14

- 
20

20
 

МБ 200,0 50,0 0,0 0,0 0,0 50,00 50,00 50,00 Награжденные 
граждане, человек 20    10 10 10 

Администрация 
ЗАТО, МО МВД 
России по ЗАТО 

3.1.4.1. Поощрение наиболее отличившихся граждан, 
принимавших активное участие в охране 
общественного порядка 20

14
- 

20
17

 

МБ 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Награжденные 
граждане, человек 20 0 0 0 0 0 0 Администрация 

ЗАТО 

3.1.4.2 Поощрение (награждение) наиболее 
отличившихся граждан, принимавших 
активное участие в охране общественного 
порядка 

20
18

- 
20

20
 

МБ 150,00 - - - - 50,00 50,00 50,00 Награжденные 
граждане, человек - - - - 10 10 10 

Администрация 
ЗАТО, МО МВД 
России по ЗАТО 

 Итого по задаче 3:  МБ 200,0 50,0 0 0 0 50,00 50,00 50,00          
 Итого по Подпрограмме:  МБ 15722,9 6280,0 3430,0 1000,0 750,0 839,1 2519,4 904,4          

 



 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Наименование Всего, 
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 
тыс. руб. 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Всего по Подпрограмме: 15722,9 6280,0 3430,0 1000,0 750,0 839,1 2519,4 904,4 
в том 
числе за 
счет: 

средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск 15722,9 6280,0 3430,0 1000,0 750,0 839,1 2519,4 904,4 

средств областного бюджета - - - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 

в том числе по заказчикам: 
Заказчик № 1 –  
Комитет по развитию городского хозяйства 
ЗАТО г.Североморск 

15522,9 6230,0 3430,0 1000,0 750,0 789,1 2469,4 854,4 

в том 
числе за 
счет 

средств местного бюджета 15522,9 6230,0 3430,0 1000,0 750,0 789,1 2469,4 854,4 
средств областного бюджета - - - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 

Заказчик № 2 –  
Администрация ЗАТО г.Североморск 200,0 50,0 - - - 50,0 50,0 50,0 

в том 
числе за 
счет 

средств местного бюджета 200,0 50,0 - - - 50,0 50,0 50,0 
средств областного бюджета - - - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 

 

5. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется заказчиком-координатором - 
Комитетом по развитию городского хозяйства администрация ЗАТО г.Североморск. 

Исполнителем Подпрограммы является СМКУ «Единая дежурно-диспетчерская 
служба». 

Заказчик-координатор Подпрограммы: 
- обеспечивает реализацию мероприятий Подпрограммы; 
- несет ответственность за достижение показателей цели, задач, конечных 

результатов реализации Подпрограммы; 
- направляет заказчику-координатору муниципальной программы предложения  

по внесению изменений в муниципальную программу; 
- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках 

своей компетенции. 
С целью осуществления мониторинга и контроля заказчик-координатор 

Подпрограммы представляет заказчику-координатору муниципальной программы отчеты  
о реализации Подпрограммы в порядке и в сроки, установленные Методическими 
указаниями, утвержденными постановлением администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.08.2013 № 870 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск». 

 

6. Оценка эффективности Подпрограммы 
 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется в соответствии  
с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «О порядке 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО 
г.Североморск». 

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на: 
1). Профилактику правонарушений и обеспечение безопасности населения, путем: 
- обеспечения непрерывного мониторинга обстановки с использованием возмож-

ностей АПК «Безопасный город» в местах массового скопления людей; 
- увеличения доли раскрытых, с использованием АПК «Безопасный город», 

преступлений, от общего числа раскрытых преступлений - до 10% в 2020 году; 
- повышения раскрываемости преступлений, совершенных в общественных 

местах до 80,0% в 2020 году;  
- создания условий для поддержки добровольных общественных формирований 

населения правоохранительной направленности. 



 

2). Обеспечение системы мер, направленных на: 
- противодействие терроризму, экстремизму и иным опасным противоправным 

посягательствам. 
3). Улучшение информационного обеспечения деятельности органов 

государственной власти и общественных организаций по обеспечению охраны 
общественного порядка на территории ЗАТО г.Североморск. 

Результаты реализации Подпрограммы должны положительно сказаться на 
состоянии криминогенной обстановки на территории ЗАТО г.Североморск, позволят 
создать более комфортную обстановку для населения, повысят уровень защищенности 
общества и инфраструктуры города от террористических, экстремистских и иных 
противоправных проявлений. 

На реализацию мероприятий Подпрограммы могут повлиять внешние и внутренние 
риски. 

К внешним рискам относятся: 
- изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий 

между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными 
образованиями; 

- отсутствие достаточного финансового обеспечения подпрограммных мероприятий; 
- отсутствие заявок на участие в торгах (отсутствие котировочных заявок); 
- нарушение договорных отношений с подрядными организациями (победителями 

торгов). 
Внутренние риски реализации Подпрограммы: 
- несвоевременное размещение муниципального заказа в связи с увеличением 

сроков подготовки соответствующей документации. 
Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия рисков планируется 

урегулирование взаимоотношений на уровне муниципального заказчика. 
 
 
 

__________________». 
 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	- обеспечения непрерывного мониторинга обстановки с использованием возможностей АПК «Безопасный город» в местах массового скопления людей;
	- увеличения доли раскрытых, с использованием АПК «Безопасный город», преступлений, от общего числа раскрытых преступлений - до 10% в 2020 году;
	- повышения раскрываемости преступлений, совершенных в общественных местах до 80,0% в 2020 году;
	- создания условий для поддержки добровольных общественных формирований населения правоохранительной направленности.
	2). Обеспечение системы мер, направленных на:
	- противодействие терроризму, экстремизму и иным опасным противоправным посягательствам.
	3). Улучшение информационного обеспечения деятельности органов государственной власти и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории ЗАТО г.Североморск.
	Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия рисков планируется урегулирование взаимоотношений на уровне муниципального заказчика.


